
Kulturní program

LEDEN 2024
Oddělení pro vzdělávání a kulturu

Kulturní přehled OVK pro měsíc leden 2024 https://jewishmuseum.ecomailapp.cz/campaigns/render/30/eb154d474d...

1 z 4 04.11.2024 8:35



Vážení přátelé,
 

rádi  bychom vám představili  nový kulturní  program na měsíc LEDEN.  I  v

novém roce se můžete těšit na pokračování literárního cyklu, který probíhá

ve spolupráci  s  Pražským literárním domem,  zajímavou besedu na téma

Paměť  holocaustu  a  v  neposlední  řadě  na  autorské  čtení  a  besedu  s

autorkou knihy Čokoláda z Tangeru - Janou Zimmer.
 

Doufáme, že si z nabídky vyberete a těšíme se na vaši návštěvu.
 

Tým OVK ŽMP
 

 

Židovské muzeum v Praze si  váží  možnosti  sdílet  a  podporovat  událost

centra Hlasohled!

Sobota 30.  až neděle  31.  12.  2023.  Hlasový workshop s Victorií  Hannou

(IZR) a Marianou Sadowskou (UKR)
Uměleckoprůmyslové muzeum Praha, 17. listopadu 2, 110 00 Josefov, Praha 1

Už  roky  spojuje  Victorii  Hannu  a  Marjanu  Sadowskou  hudební  přátelství.  Nyní  jsou  obě

svědkyněmi toho,  jak válka sužuje jejich vlasti.  S  cílem podpořit  účastníky Hlasohledu  se

rozhodly vytvořit společný workshop zaměřený na zpěv jako kořeny, které nás mohou posílit v

těžkých časech. Během tohoto workshopu se účastníci naučí písně a texty z hebrejského i

ukrajinského kulturního dědictví,  které  budou interpretovat  tyto  dvě  výjimečné a  uznávané

vokalistky. Workshop je otevřený všem zájemcům, bez ohledu na úroveň zkušeností. Pro více

informací a k přihlášení navštivte webovou stránku www.hlasohled.cz.
 

 

Neděle 14. 1. od 10 hod. Nedělní dílna pro děti - JINÍ A PŘESTO STEJNÍ:

Barevná cesta v Židovském muzeu
Dílna ŽMP, Maiselova 15, Praha 1

Vstupte do světa barevných příběhů a objevte, jak nás odlišnosti spojují a obohacují. Lidé z

celého světa mají různé povahy, oblíbená jídla a oblíbené hry. V této interaktivní výtvarné dílně

se děti setkají s rozmanitostí kultur, tradic a náboženství.

Prohlídka: Klausová synagoga / Vstupné 90 Kč.
 

 

Čtvrtek  18.  1.  od  18  hod.  Prezentace  českého  vydání  memoáru  R.  F.

Lamberga: Když holubice v letu strnula. Život v hnědé a rudé totalitě
Maiselova synagoga, Maiselova 10, Praha 1

Lamberg se narodil v Československu v židovské rodině, přežil pronásledování během druhé

světové války a koncem 50. let z Československa emigroval.  Byl dlouholetým zahraničním

zpravodajem  a  ekonomickým  redaktorem  významného  švýcarského  deníku  Neue  Zürcher

Zeitung. Ve své autobiogra�cké knize poutavě re�ektuje své zkušenosti s totalitními režimy.

Večer  se koná ve spolupráci  s  Pražským literárním domem  a  jeho hostem bude Zdenko

Kulturní přehled OVK pro měsíc leden 2024 https://jewishmuseum.ecomailapp.cz/campaigns/render/30/eb154d474d...

2 z 4 04.11.2024 8:35



er  se koná ve spolupráci  s  ským literárním domem  a  jeho hostem bude 

Pavelka, majitel nakladatelství Novela Bohemica. 

Moderace: ředitel PLD David Stecher. / Vstup volný. 
 

 

Pondělí 22. 1. od 19.30 hod. Diskuse na téma Paměť holokaustu
Dominikánská 8, barokní refektář dominikánského kláštera na Starém Městě, vstup

Jalovcová 2

Holokaust představuje mezní zkušenost evropské společnosti.  Erupci násilí  vůči  skupinám

obyvatel, která nemá obdoby. S odstupem času a odchodem přímých svědků však může začít

upadat  v  zapomnění  nebo  nezájem.  Je  paměť  holocaustu  v  dnešní  české  společnosti

dostatečně  přítomná?  Jak  se  změnila  recepce  holocaustu  v  České  republice?  O  čem  se

mluvilo/nemluvilo, o čem se mluví/nemluví dnes? Je z hlediska historie stále co objevovat a

jak  pečovat  o  paměť  holocaustu?  O  těchto  otázkách  budou  diskutovat  historici  Kateřina

Čapková, Michael Frankl a Kateřina Králová. Večer se koná ve spolupráci s Dominikánskou 8.

Moderace: Petr Vizina / Vstup volný. 
 

*Kateřina Čapková je historička, věnuje se zejména moderním židovským a romským dějinám

ve 20. století. Působí na Ústavu pro soudobé dějiny AV ČR, kde v roce 2016 založila Pražské

fórum pro romské dějiny a externě přednáší na New York University v Praze a na FF UK.
 

*Michael Frankl  je historik se zaměřením na dějiny moderního antisemitismu, holokaust a

uprchlíky a uprchlickou politiku v zemích střední a východní Evropy ve 20. století. Působí na

Masarykově  ústavu  a  Archivu  Akademie  věd.  Je  autorem  knihy  Občané  země  nikoho.

Uprchlíci a pohyblivé hranice středovýchodní Evropy, 1938–1939. Židé, dějiny, paměť 8. Praha:

Nakladatelství Lidové noviny, 2023.
 

*Kateřina  Králová  je  historička  se  specializací  na  teritoriální  studia  se  zaměřením  na

současnou  evropskou  historii,  holokaust  a  memory  studies,  společnost  po  kon�iktech  a

moderní  dějiny  Řecka.  Od  roku  2017  působí  jako  vedoucí  Katedry  ruských  a

východoevropských studií na Institutu mezinárodních studií, FSV UK.
 

 

Středa  31.  1.  2024  od  18  hod.  Chocolates  from  Tangier:  A  Holocaust

Replacement Child's Memoir of Art and Transformation
Maiselova synagoga, Maiselova 10, Praha 1

Zveme  vás  na  autorské  čtení  a  besedu  s  umělkyní,  spisovatelkou  a  autorkou  knihy

"Chocolates from Tangier" – Janou Zimmer. Autorka, patřící do druhé generace holokaustu,

propojuje střípky z historie své rodiny s osobními deníky,  básněmi a uměleckými díly.  Její

kniha, vydaná v USA v roce 2023, přináší poutavý pohled na život jejích rodičů,  kteří přežili

holocaust,  a  na vlastní  umělecký proces,  sloužící  jako forma vzpomínání  a  transformace.

Událost proběhne jak v angličtině, tak v češtině, a umožní posluchačům proniknout do světa

Zimmerové, kde slova a vizuální umění společně vytvářejí dojemný dialog o životě, umění a

památce holokaustu. / Vstup volný. 
 

*Jana Zimmer se narodila v roce 1946 v Praze. Její rodiče, Klara Kohn Zimmerová a Josef

Zimmer, přežili válku a v roce 1946 se vzali. O dva roky později, v roce 1948, rodina emigrovala

do Kanady.  Jana Zimmerová začala  projevovat  svou uměleckou tvorbu v  padesáti  letech,

zaměřila se přitom na obrazy s tematikou památky holocaustu. Její díla byla vystavována v

Praze,  Terezíně,  Freibergu  (Sasko)  a  dalších  městech  v  Evropě  a  ve  Spojených  státech.

Chocolates from Tangier je její pamětní kniha, ve které zachycuje své vzpomínky a re�exi na

Kulturní přehled OVK pro měsíc leden 2024 https://jewishmuseum.ecomailapp.cz/campaigns/render/30/eb154d474d...

3 z 4 04.11.2024 8:35



Chocolates from Tangier je její pam tní kniha, ve které zachycuje své vzpomínky a re�exi na

minulost.
 

 

 

V souvislosti s Nařízením Evropské unie o ochraně osobních údajů (tzv. GDPR), které zavazuje k přísnějším pravidlům

ochrany osobních údajů, Vás chceme informovat, že v souvislosti se zasíláním tohoto kulturního programu OVK ŽMP

evidujeme následující osobní údaje o Vaší osobě: e-mailová adresa. Vaše e-mailová adresa byla zanesena do interní

databáze kontaktů pro rozesílku kulturních pořadů OVK Židovského muzea v Praze na základě Vaší předchozí žádosti,

obdržení Vaší vizitky při návštěvě muzejní akce nebo dosavadní vzájemné komunikace.

Pokud už nechcete kulturní přehled dostávat, můžete se ihned odhlásit z odběru zasláním informace na e-mailovou

zprávu s uvedením nesouhlasu se zasíláním na adresu education@jewishmuseum.cz. Požádat o vyřazení z databáze

odběratelů zpravodaje můžete také kdykoliv v budoucnosti.  

Děkujeme.

 

Kulturní přehled OVK pro měsíc leden 2024 https://jewishmuseum.ecomailapp.cz/campaigns/render/30/eb154d474d...

4 z 4 04.11.2024 8:35

https://www.facebook.com/PROFILE
https://www.facebook.com/PROFILE
https://www.instagram.com/PROFILE
https://www.instagram.com/PROFILE
https://www.twitter.com/PROFILE
https://www.twitter.com/PROFILE
https://www.linkedin.com/PROFILE
https://www.linkedin.com/PROFILE
https://jewishmuseum.ecomailapp.cz/campaigns/render/30/youtube
https://jewishmuseum.ecomailapp.cz/campaigns/render/30/youtube

